Καποδίστρια οπαδοί του αγ
γλικού και γαλλικού κόμματος, δεδομένου ότι το ιδεολογικό περιεχόμενο της αντίδρα
σης τους συνοψιζόταν στην απαίτηση για χορήγηση συντάγματος. Ο συνασπισμός αυτός
διατηρήθηκε και μετά την δολοφονία του Καποδίστρια. Ο Ι. Κωλέττης υπήρξε ο ιθύ
νων νούς των «συνταγματικών» μετά τα γεγονότα του Άργους ( Δεκ. 1831).

5. Le moniteur Grec, αρ. 1 (9/21 Ιουλίου 1832) 1.
6. Le moniteur Grec, àp. 1 (9/21Ιουλίου 1832) 1-2.

στο έθνος την παραίτηση του8, δεν αποκάλυψε τους
πραγματικούς λόγους που τον οδήγησαν σ' αυτή την ενέργεια- και οι όποιοι
δεν ήταν άλλοι από το περιεχόμενο του πρωτοκόλλου της 7ης Μαρτίου
1832. η πρόταση του πρωτοκόλλου στηριζόταν στις πληροφορίες που
περιείχε το εμπιστευτικό υπόμνημα της 17/29 Δεκεμβρίου 1831 του Strat
ford Canning· απέβλεπε δε στη συμφιλίωση των αντιτιθέμενων παρατάξεων
με σκοπό την ισχυροποίηση της κεντρικής εξουσίας. Ζητούσε λοιπόν από
τον Αυγουστίνο να εκτιμήσει την κρισιμότητα των περιστάσεων και να
συνεργαστεί με τους «συνταγματικούς»9. Στο γράμμα του προς τον Δημ.

η αναφορά σ' αυτό το
ζήτημα επιβεβαιώνει την εμμονή των καποδιστριακών στην ορθόδοξη πί

7. Επιστολή του Αυγουστίνου από την Πετρούπολη με ημερομηνία 22 Φεβρουα
ρίου 1833 προς τον γερουσιαστή Δημ. Περρούκα στο Ναύπλιο. η επιστολή δημοσι
εύεται στις σελ. 109-110.

8. Le moniteur Grec, άρ. 1 (9/21 Ιουλίου 1832)2.
9. σε επιστολή του Dawkins προς τον Palmerston της 4/16 Απριλίου 1832 εκτί

θενται οι ενέργειες των άνππρέσβεων, οι επαφές και οι προτάσεις τους προς τον Αυ
γουστίνο, και εμφανίζεται αυτός να προτείνει τα μέλη της Δ.Ε. που θα τόν διαδεχθεί
Βλ. Επιτομαί εγγράφων του Βρεταννικού Υπουργείου των Εξωτερικών. Γενική Αλλη
λογραφία - Ελλάς (Foreign Office 32), τ . A1, A2.

του Α. Παπαδόπουλο - Βρεττό», Δελτίο Αναγνωστικής Εταιρίας Κερκύρας, 10 (1973) 117.
15. Επιστολή του Βιάρου Καποδίστρια με ημερομηνία 24 Απριλίου 1833 προς

«φίλους». Πρόκειται για τους Γ.Μ. Αντωνόπουλο και Δημ. Περρουκα, όπως φαίνεται
από την επιστολή του Γεώργιου Καποδίστρια της 18/30 Σεπτεμβρίου 1833.

του άντιπρέσβεις της Γαλλίας Rouen και της Ρωσίας Rückman είχαν αναγκαστικά
αποδεχθεί τη διατήρηση της Γερουσίας για να αντιμετωπίσουν το θέμα της Δ.Ε. και
της Συνελεύσεως. Βλ. F.O. 32/30/280, Επιτομές 30/38.

23. Le Moniteur Grec, άρ. 1 (9/21 'Ιουλίου 1832)2.
24. Ψήφισμα 330/2 Απριλίου 1832. Βλ. Le Moniteur Grec, άρ.1 (9/21 Ιουλίου 1832)2.
25. «Έκθεσις», ο.π., σ.103. η πρώτη διακήρυξη της επταμελούς Δ.Ε. με ημερομηνία

7 Απριλίου 1832 δημοσιεύτηκε στην Εθνική, αρ. 1 (18 Απριλίου 1832)1. η αλληλο
γραφία Δ.Ε.-Γερουσίας για το θέμα της Συνελεύσεως δημοσιεύεται στην Εθνική, άρ.
42 (10 Σεπτεμβρίου 1832) 227-231.

26. Εθνική, αρ.

Σ' αυτήν την ενέργεια η Γερουσία είχε την υποστήριξη των άντιπρέσβεων,
οι όποιοι ήταν αντίθετοι με το πρόγραμμα της Συνέλευσης για πολιτεια
κές μεταβολές. η Συνέλευση τελικά διαλύθηκε.

Λόγοι πολιτικής επιβίωσης οδήγησαν την Γερουσία στην επιδέξια εκ
μετάλλευση της επιστολής του Λουδοβίκου προς αυτήν της 10/22 Ιουλίου
1832 28, για να εμφανιστεί ότι αναγνωρίζεται από τη νέα αρχή. Στην επιστο
λή του αυτή ό Λουδοβίκος ανακοίνωνε την εκλογή της Αντιβασιλείας και
έγραφε στους γερουσιαστές «...περιβάλλετε τους με την εμπιστοσύνη και
τα φώτα σας». η Γερουσία πρόβαλε το κείμενο ως ένδειξη αναγνώρισης
του σώματος και έμμεση πρόταση συνεργασίας και το δημοσίευσε.

362 έγγραφο ανακοίνωσε στους άντιπρέσβεις ότι η Γερουσία «σταθ
μίσασα τάς περιστάσεις αποφάσισε να διατηρήσει την εξουσία» Βλ. F.O. 32/30/305,
επιτομή» 30/38ζ.

28. 'Ελληνικός Καθρέπτης, άρ. 7 (28 Αυγούστου 1832)28.
29. 'Εκδίδεται από τον Α. Παπαδόπουλο - Βρεττό. Από το 1 φύλλο (14 Μαΐου

1832) ως το 17 (5 Νοεμβρίου 1832) στο Ναύπλιο, ενώ το φύλλο 18-19 (18 Νοεμβρίου
1832) τυπώθηκε στο Άστρος και από το 20 (1 Δεκ. 1832) ως το 27 (9 Ιανουαρίου 1833)
εκδιδόταν στις Σπέτσες. Βλ. ανατύπωση Γ.Δ. Δημακόπουλος, Εφημερίδες της Ελληνι
κής Επαναστάσεως ό «Ελληνικός Καθρέπτης», Αθήνα 1972, σ. III - Χ.

30. Ελληνικός Καθρέπτης, άρ.

64. την επιστολή διαμαρτυρία του Προκόπιου δημοσιεύουν οι εφημερίδες Χρόνος,
άρ. 22 (13 Ιουλίου 1833)90 και Αθηνά, αρ. 129 (12 Ιουλίου 1833) 520. Σ' αυτήν περι
γράφεται πως και γιατί του ανακοινώθηκε η εξορία.

65. Maurer, ο.π., σ. 501.
66. Χρόνος, άρ. 21 (9 Ιουλίου 1833) 83 - 84.
67. Εφημερίς της Κυβερνήσεως, άρ. 11 (31 Μαρτίου 1833) 72.
68. Εφημερίς της Κυβερνήσεως, άρ. 23 (1 Αύγ. 1833) 169-174.
69. Χρόνος, αρ. 27 (30 Ιουλίου 1833) 107-108.
70. Βλ. Maurer, δ.π., σ. 734.
71. Βλ. Ν. Δραγούμης, Ιστορικοί Αναμνήσεις, τ. Α', Αθήνα, «Ερμής» 1973, σ.

Ο συνδυασμός αυτός της επικράτησης των πολιτικών τους αντιπάλων
με τα μέτρα και τις νομοθετικές ρυθμίσεις της Αντιβασιλείας επιδείνωσαν
τη θέση των καποδιστριακών. με το διάταγμα της 9/21 Φεβρουαρίου 1833
θεσμοθετήθηκαν οι «Νομοθετικοί δροι περί τιμωρίας των κατά της κοινής
ασφαλείας εντός της επικρατείας εγκλημάτων και σφαλμάτων». Για το
σκοπό αυτό ιδρύθηκαν τα δικαστήρια Θηβών, Μεσολογγίου και Ναυπλίου.
η διαδικασία της δίκης ορίστηκε «συνοπτική» και η εκτέλεση της μετά
24 ώρες»72.

Πολλαί επαρχίαι και διάφοροι επίσημοι οπλαρχηγοί διεύθυναν διμαρτυρήσεις εις την
Γερουσίαν, εναντίον της παρανόμου βίας και της Συνελ,εύσεως έλεεινολογούσαι ένταυτω

2. Το έγγραφο παραιτήσεως του Αυγουστίνου Καποδίστρια προς την Γερουσία με
ημερομηνία 28 Μαρτίου 1832 δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα Le moniteur Grec, άρ. 1
(9/21 Ιουλίου 1832) 1-2.

3. Τα έγγραφα αυτά, νομίζω ότι είναι εκείνα που οι Άντιπρέσβεις κοινοποίησαν
στον Αυγουστίνο στις 27 Μαρτίου/ 8 Απριλίου 1832 (Le moniteur Grec, άρ. 1 (9/21
Απριλίου 1832) 1) και η απάντηση του Αυγουστίνου στις 28 Μαρτίου 1832 (Le Moni
teur Grec, ö. π., σ. 1), δεδομένου ότι η παραίτηση του Αυγουστίνου και ο διορισμός της
πενταμελούς Δ.Ε.

Ψήφισμα 360 της 24 Ιουνίου 1832. Γερουσία προς Δ.Ε., Εθνική, αρ. 42 (10 Σε
πτεμβρίου 1832) 228-229.

5. Προκήρυξη 376 της 21 Σεπτεμβρίου 1832. η Γερουσία της 'Ελλάδος προς τους
Έλληνας. Ελληνικός Καθρέπτης, άρ. 1 8 - 1 9 (Άστρος 18 Νεομβρίου 1832) 7 0 - 7 5 .

6. Δ. Τσαμαδός προς Αντιπρέσβεις, αρ. 362, 27 Ιουλίου/8 Αυγούστου 1832: F.O
32/30/302, Επιτομές 30/38ε και Δ. Τσαμαδός προς Αντιπρέσβεις, αρ. 363, 27 Ιουλίου/ 8
Αυγούστου 1832: F.O. 32/30/305, Επιτομές 30/38ζ.

7. Προκήρυξη της 21 Σεπτεμβρίου 1832. Ελληνικός Καθρέπτης, αρ. 18 -19 (Άστρος·
18 Νοεμβρίου 1832) 7 0 - 7 5 .

τη 15/27 Δεκεμβρίου 1832 εκ Σπετζών1

Σεβαστέ μου Κόμη

Όσον αν εστάθη μεγαλητέρα η επιθυμία μου να ερωτήσω και Ιδιαιτέρως την εφετήν
μοι ύγείαν σας και τα καθ" υμάς, τόσον βαθύτερον κατήντησε το πέλαγος των κινδύνων,
θυσιών και αγώνων εις τα οποία ερρίφθην άφ' ής ανεχωρήσατε εντεύθεν, φνλάττων ακρι
βέστατα και